Iam

Iam dudum vsus eorum medicus euiluit, vt et in multis de medicaminibus libris plane omittantur. Adscripta tamen illis emolliendi, resoluendi, item partum secundinas et foetum mortuum pellendi vis (v. ZORN. *Botanol.* p. 363. et BOERH. *Hort. L. B.* p. 294.). Vnice fere hodie pro

*Oleo infuso* colliguntur, quod in Italia copiose paratur. Operosior hodieque neglecta via est, qua flores recentes stratis alternis cum amygdalis dulcibus excorticatis et nonnihil ficcatis in commodum vas collocantur, superimposito pondere, postero die flores ab amygdalis segregantur, hisque alii recentes substituuntur, quod, quo frequentius iteratur, eo melius, tandem oleum fragrans ex amygdalis expressione elicitur (ZWELF. *Animadv. in Ph. aug.* p. 452.). Commodius et vsitatum vnice hodie artificium est alterum (quod et iam ZWELFERVS *l. c.* memorauit), quo gossypium oleo nucleorum Been madidum floresque lasmini cribro ex setis equinis facto per alterna strata immittuntur, donec cribrum repletum fuerit, postea probe tegendum, dein post quodlibet nycthemerum sepositis prioribus noua florum quantitas per vices additur; gossypio sic fragrantia odoris probe imbuto, exprimitur oleum, in vitro bene clauso seruandum (DU HAMEL *l. c.*). Hocce oleum extus membris paralyticis vel contractis vel spafmo correptis, illitum, quibusdam placuit. Vix vero iamiam  
alii

alii fini, quam pro odorem, inferuit, vnde et capillis infundi solet. — Ex *Philadelphi coronariæ* LINN. floribus simile oleum obtineri, ill, A LINNÉ (*Mat. med. p. 37. not.*) auctor est. Sed simplex infusio cum insolatione mihi non successit, etenim loco fragrantis olei, quod speravi, foetidum ex oleo oliuarum emerfit.

## O L E A.

LINN. *Syst. veg. p. 55. Gen. pl. p. 10.*

210.

*Pharm. OLIVARVM Fructus.*

*Olea europæa*; foliis lanceolatis LINN. *Sp. pl. p. 11.* *Olea sativa* C. B. *Zait* Hebraeorum. *Ελαία* Graecorum. Conf. DV HAMEL *Traité des arbres T. 2. p. 57. Tab. 14.* ICON: REGNAULT *Botan. l'Olivier.* Arbor in Palaestina, Africa, in Europa australi, Galliae Prouincia et Languedocia, Hispania, Italia, sponte crescens. In nostris hybernaculis per hiemem seruata, aestate quidem, vt in horto botanico Gottingensi, flores, non vero fructus, fert.

Omni aetate ob pulchritudinem et perpetuum virorem frondis, fructusque insignem utilitatem, honorata.

rata. Plurimus eius vsus in scenopegiis Israëliitarum fuit, et inter primaria beneficia in Palaestina habita (v. ill. IO. GESNERI *Diff. Phytogr. sacr. gener. P. 5. p. 23.*). Huius quoque praestantia capti ethnici Mineruae dicarunt.

FRUCTVS s. OLIVA, quae praecipua arboris pars, drupa est vel magis vel minus oblonga, vtrisque rotundata, constans ex carne fungosa, dum recens est, amaro austerâ, intra quam nux angustior aspera crassa valdeque dura nucleo albo dulci. Forma, magnitudine, colore multis modis differt, vnde Varietatum copia insignis notatur: fructu maximo (Oliuae Hispanicae c. B. Olive d'Espagne); fructu oblongo minori (Oliuae minores Genuenses et ex Provincia c. B.); fructu oblongo atrouirente; fructu albo; fructu minori et rotundiori (Agländau); fructu maiori carne crassa (Oliuae regiae CAESALP. Olivier royal); fructu maximo subrotundo (Ampoulan); fructu minori rotundo, rubro nigricante, fructu minori odorato (Olive de Luques) rel. De hisce omnibus legatur C. BAVHINI *Pin. p. 472.*; CVPANI *Hort. catholicus Neapol. 1696*: MAGNOLII *Botan. Monspel. p. 189*; TOVRNEF. *Instit. rei herb. p. 599. sqq*; item *Giornali d'Italia T. 10. p. 366.* vbi species sic dictae 32 ex MICHELIO significantur. Nosse eas interest, quoniam quaedam pro condiendo fructu, aliae olei causa, aliae iterum ob fructuum abundantio rem messem praeroga-

gatiuam sibi vindicant. In omnibus autem, vt fructuum tanto vberior prouentus fiat, vel vt tanto meliores euadant, cultura accedat necesse est. Optimos fructus fert arbor plantata solo lapidoso sicco arido, quod et radices contra putredinem ex aqua stagnante et iniurias ex hiemali frigore vel aestiuo ardore tuetur (FOURNIER in RICHARD DE HAVTESIERCK *Recueil d'Observations de Med. T. 1. p. 9.*). Nimia autem stercoratione vel solo humido oleum tenacius euadit, facileque corrumpitur (*l. cit.* et DU HAMEL *Traité des arbres T. 2. p. 60.*). Maxime vulgare propagandi eam genus est, per furculos ex radice vetustiorum arborum emergentes, quibus, postquam in quincuncem dispositi fuerint, ramusculi cultarum arborum inferuntur; hisce factis nonnisi post octo vel decem annos fructus ferunt. Altero quouis anno messis liberalior. Plura de cultura legere est in *Trattato di PIERO VETTORI* (qui antiquus etsi, non spernendus tamen auctor) *delle Lodi e della Coltivazione degli Ulivi in Firenze 1762*; DU HAMEL *l. c.*; *Giornali d'Italia T. 10. p. 365. sqq. p. 385. sqq.* Tempore sicco copia saepe oliuarum ante maturitatem cadit, plane inutilis; nocet quoque valde nebula versus maturitatem incidens. Plurimum mali insuper affert insectum bialare, cuius eruca arrodit oliuas feque intra illas abdit, aperturam claudens suis excrementis, sicque se contra inimicarum sibi formicarum in-

fidias muniens (V. *Observations et Experiences sur les moyens de garantir les olives de la Piquure des Insectes*, par M. SIEUVE, à Paris 1769. Mihi modo libellum hunc contractum legere licuit in *Giornali d'Italia cit. n. 23. 24. 25. 26.* Vid. et *Tab. ad p. 205.*)

*Fruſtus conditi.* Pro conditura eliguntur oliuae carnoſae magis et volumine maiores, quae tamen parciorem olei quantitatem quam aliae exiliores minusque ſapidae ſubminiſtrant (FOURNIER *l. c. p. 8.*). Decerpuntur in prius dictum finem virides nondumque maturae, quae ipſae ingratham amaritiem habent. Hac vt exuantur et ſapore ſalino aromatico impraegnentur, varia artificia excogitata ſunt; quae omnia hic enumerare non attinet. Vix vnquam oliuae cruciatim ad nucem vsque diſciſſae (quo aroma ſalque tanto melius penetret), et aromaticis ſtirpibus, e. gr. Foeniculo, Anetho, ſemine Coriandri etc. ſaleque per ſtrata varia diſpoſitis, et aquae prius calidae, dein frigidae, tum aromaticae et ſalſae infuſione praeparatae, transmittuntur. Nec malleo ligneo antea aliquantiſper contuſae ad exteros perueniunt; ſed integrae, quae amaritiem ſuam vel maceratione protracta, in aqua, repetitis vicibus affuſa et decantata, vel maceratione in lixiuio ex calce viua et cineribus perdidere, et dein, ſi lixiuium hocce adhibutum fuerit, probe aqua pluries per aliquot dies mutata lotae, tandem in vtroque caſu ſale aromatibusque

que cum ipsis oliuis per strata collocatis et aqua infusis conditae fuere. Hispanos embemmati aliquid aceti addere probabile. Variæ aliae artes in patria arboris hac in re exercentur, vbi et oliuis maturefcentibus vel vere maturis aromate varie conditis vescuntur (DU HAMEL). In vniuersum autem illae acetarii genus constituunt ventriculo roborando proficuum, nec palato ingratum. Hinc et embemmatibus admiscuntur.

OLEI vero causa praecipue oliueta instruntur. Bonitas eius tam a solo, quam specie fructuum eorumque iusta maturitate, tum et expressionis ratione ipsa, dependet. Optimum oleum suppeditat Olea supra Aglandau dicta. Maturitatis gradus colore cognoscitur, qui non in omni specie idem, niger, vel saturate ruber (Colorem *rosso vinato* requirit cl. SIEUVE in versione Ital.), etiam compage molliori, nec non tempore definito. Amarum emergit oleum ex fructibus immaturis, acre autem mucidum et vnguinosum ex nimis maturis, expressum. In Gallo-Provincia vitium expectando iusto diutius plerumque committitur (SIEUVE). Decerpuntur tempore oliuitatis manibus, vel, quod vero peius, concutiendo arborem delapsae oliuae colliguntur. Quo citius post collectionem exprimitur oleum, tanto praestantius euadit. Mora longiori relictæ et coaceruatae fermentationem facile subeunt, quae lucri cupidini quidem

dem fauet, largiorem olei copiam suppeditando, sed vilius oleum reddit (FOURNIER *l. c. p. 9.*). Hinc et nouissime cl. BOWLES (*Introduccion a la Historia natural y a la Geografia fisica de España p. 432. §q.*) ex putridis fructibus in Hispania exprimi conquestus est. Vulgaris oleariorum methodus eliciendi oleum illa est, quod oliuae vna cum nucibus inclusis ope molae in pulpam conquassatae fiscinis siue sacco ex iunco paratis indantur, horumque plures supra se inuicem positi torculari subiiciantur. Machinarum fabricam depingendam curauit ill. DU HAMEL (*l. c. Tab. ad p. 72*) et magnam earundem varietatem cl. ROZIER (V. in *Observations sur la physique etc. Tom. 8. p. 417. §qq. Vues économiques sur les Moulins et Pressoirs a l'huile d'Olives connus en France ou en Italie, Tab. 1 - 7.*), qui nouissime studio deditaque opera in optimam earundem pro temporis et impensarum parsimonia, et olei bonitate constructionem inquisiuit. Primum, quod in labrum defluit, purissimum est, *Oleum virgineum* vocant, et acetariis vsuique medico conuenientissimum est, diuque seruari sese patitur; quod subsequente cochleae contorsione elicitur, donec nihil amplius exundet, paullo vilioris pretii est. Quae intra fiscinas restat massa (marc des Olives) mauu in alium situm redigitur et aqua feruente humectatur; sacculis sic apte dispositis noua pressione aqua multo oleo scatens defluit, quod, postquam superficiem

ciem aquae in vase supposito petierit, trulla separatur. Quidam ne tum quidem acquiescunt, sed nouae praefioni massam superstitem vel statim vel post praegressam fermentationem submitunt, et opè aquae feruidae nouam quantitatem olei eliciunt, quod vero non nisi pro lampadibus vel saponibus commodum est (DU HAMEL). Furni vsui aptioris fabricam excogitauit cl. VENEL (*sur l'usage de la Honille p. 346. sq. Tab. 6.*), quo aqua coquitur ad expressionem olei huius secundarii necessaria, carbone fossili calefacienda. Quodlibet horum oleorum amurcam siue sedimentum deponit statione, vnde post aliquot dierum moram in alia vasa pars limpida transferri debet, repetitis adeo, si opus, vicibus (DU HAMEL). Iam antiquitus constitit, optimum oleum ex carne oliuarum erui. CARIB (*Scriptores rei rusticae cap. 66. Ed. GESN. p. 70.*) nucleis, scite inquit, ad oleum ne vtatur, nam si vtetur, male sapiet, et COLVMELLA (*cap. 50. Ed. cit. p. 816.*) ne nucleus, qui saporem olei vitiat, confringatur. Ita et discrimen obtinet inter oleum, quod testa nucis, et illud quod nucleus ipse suppeditat. Scilicet primum ex carne subtile et dulce est, grate odorum, coloris cedrini; alterum ex testa non limpidum, acre, ingratis dens; tertium ex nucleo tenax, obscuri coloris, fortisque odoris. Plurimi igitur interest, expressionem ita dirigere, vt quodlibet olei genus seorsim colligatur. Qua arte id fiat, edocuit cl. SIEUVE (*Giornale*

*d'talia T. 10. n. 26 et icon ad p. 205.*) describendo et depingendo peculiarem machinam in hunc finem fabrefactam. Eo vero fabrica eius redit, vt fructuum carnem a nucibus separet et ex hac primum oleum exprimat. Hocce prelum praeterea id commodi affert, quod olei quantitas sexta parte augeatur, et purius blandius minusque rancori obnoxium oleum acquiratur. Sub tanto consensu mirum est **CL. VENEL** (*sur la Houille p. 368.*) non negare solum praestantiam olei ex carne fructuum expresso, sed praeferre adeo alterum ex nucleis, ob liquidiorum, quam illi tribuit, naturam. Vt in sua integritate conseruetur oleum, oportet vti ampullis vitreis arcto collo instructis bene obturatis et loco frigido repositis. Dolendum, **cl. SJEUVE** instar arcani abdidisse praeparationem spongiae, quam pro longiori conseruatione in vasis fundum collocat. Transmissio vero largioris copiae olei in doliis quernis fit. Non videtur vbiuis recepta encheiresis esse ad separandas aquosas et mucilaginosas partes et ad rancorem arcendum, tantillum salis communis addere, quod vna cum partibus istis recensitis fundum petit, (quam tamen describit **cl. LEWIS** in *M. m. p. 415.*)

Mala arte oleo Raparum vel Lini dulcedinem et albedinem olei oliuarum conciliare quidam, huiusque nomine illa olea vendere, conati sunt, eadem in vasis plumbeis planis per aliquod tempus digerendo,

ex

ex commendatione adeo DEGNERI (*Breslauer Sammlungen Verf.* 31. p. 208. *sqq.*). Solutam hac ratione plumbi partem extra dubium est; hinc ista ab usu interno abesse omnino debent, nec pro lampadibus in arctis conclaibus satis tuta, licet in oeconomia alias vario fine, et in medicina pro vnguentis emplastrisque variis, quae saturnina alias recipiunt, ferri possint. (Conf. REAUMUR in *Mem. de l'ac. d. sc. de Paris* 1746. p. 495. NEVMANN in *Miscell. Berol.* T. 4. p. 321. *sqq.*)

Oleum igitur oliuarum genuinum, vendi solitum, sublauum est, pellucidum, non nimis vnguinofum, saporis blandi, odoris vix vllius. Aetate rancescit eoque citius loco calido repositum, et pro ratione rancoris acre fit. Frigore coit, opacum fit et albescit inde a gr. 38 therm. Fahrenh. (MVSCHENBROECK *Phil. nat.* T. 2. p. 616.). Quod nonnisi circa punctum congelationis aquae cogitur, rancidum est. Aëre libero nihil ponderis sui dissipat, nec in balneo arenae quidem per quindecim dies infra punctum ebullitionis aquae retentum (BERGII *Mat. med.* T. 1. p. 12. 13.). Operae non pretium est hic omnes notas, quas cum oleis vnguinosis communes habet, recensere.

In oeconomia multiplicis est vtilitatis. Pabulum consuetum lampadibus apud ditiores praebet flammaque lucida ardet, tantillum modo fuliginis spargente, nec nidorosa, nisi dum stupra extinguitur.

Aptiffimum igitur litteratorum lucernis nec oculis pulmonibusque adeo infestum, vt alia olea expressa vfitata. Ad istas vero lampades non conducit, quae hieme libero aëre suspenduntur, quoniam frigore cogitur. Ex hoc et Soda optimae notae sapo paratur, de quo infra sub capite Salicorniae. Oleum hocce carnes illi, intra fictilia ampla luto probe clausa, immerfas diu contra putredinem tuetur (V. ROZIER in *Observations sur la physique etc. a. 1771. Sept. p. 75.*). Butyri loco vti illo multis religionis opinio iniungit, vnde et monachi tam crebro herniis infestantur. Sed et inter meridionales gentes vulgare est, illud butyro substituere. Septentrionalibus pro Lactuca similibusque acetariis vulgare additamentum existit. Taceo vsum eiusdem illiti ad machinarum motus facilitandos et reliquos vsus oeconomicos.

Ob pinguedinosam naturam in corpore nostro acres stimulos inuoluit, fibras vasaque lubricat, emolliat, stricta nimis relaxat, stagnatione sanguinis tumida maturat. Quum oleo amygdalorum gratia proxime accedat, ideo et post hoc omnium frequentissime per os ingeritur. Depraedicanda omnino egregia eius facultas est, venenum acre eneruandi, erosa intestina obduqendi, tussim a stimulo acri vel spasmo mitigandi, stranguriam doloresque nephriticos pacandi, spasmos, a quibus dolores vteri post partum colicique saepe oriuntur, item illos, qui post operationes grauiores  
chi-

chirurgicas tot mala creant, resoluendi, intestina in hernia vel ileo constricta relaxandi, aluum nimis strictam referandi. Largiori copia, vt alia pinguia, facile emesin creat. Raro, nisi veneno caustico deglutito, solum ingeritur, sed vitello ouorum siue gummi arabico subactum vel salino in saponem mixtum, vel saccharo in electuarii speciem redactum. Extrinsicus admotum similes generaliter dictis virtutes praestat, quare et crebro partibus inungitur variaque forma applicatur, et vulgare clysmatum additamentum esse solet, prout ad dolores a calculo vesicae lotii mitigandos iniectionis eius multum confert. Claudendo poros saepe nocet, in morbis praecipue, qui miasma pro causa habent.

Sed insistendum quibusdam seorsim diutius. — Non probo Italorum frequentem olei in febribus variis inflammatoriis quin putridis et biliosis (PANZANI *Ragionamento sull' uso interno degli ogli nelle febre grave 1775.*) vsu, qui non potest non debilitare ventriculum, nauseam vel vomitum gignere et rancore, quem calore facile concipit, augere febrem bilemque corrumpere. Nihilominus commendatur impense a Gallo (FOURNIER in RICHARD DE H. *Observ. l. c. p. 69.*) iis in febribus (putridas et malignas vocat), in quibus lingua aegri cum interno ore sicca, crassa, aspera et nigricans est, vnde aquosis liquidis obstaculum ponitur, quo minus penetrent, quod vero emoliente

liente et relaxante vi olei tolli credit, ut et peccanti materiae liberiores exitum primae viae concedant, et liquidum pro diluendo sanguine necessarium recipi queant; in hisce quoque ideo illi placet, quoniam alium blande laxet.

Tanquam anthelminticum considerare iubet nos communis oleorum in infectis vermibusque necandis potentia, quam **REDI** aliorumque experimenta confirmant, quae non immerito inde deriuatur, quod oleum, quo submersa fuerunt vel oblinita haec animalia, eorum spiracula obturet. Contra vermes intestinorum pariter valere olea varia ore sumpta constitit, quae inter licet tenaciora, quae aëre siccantur nec frigore coguntur, ut oleum Nucum (*V. Appar. med. T. 1. p. 60.*) vel Lini efficaciora appareant, tamen nec oliuarum oleum spe excidere medentes finit. Conducit vero non solum ideo, quod vermes necet, sed quod tenesmos doloresque intestinorum et spasticas constrictiones compescat. Instar arcani olim in Gallia fuit succus Granatorum oleo oliuarum commixtus, quod vero reuelavit **FORESTVS** (*Oper. Lib. 21. Obs. 27. p. 350.*) illius cochlear unum, huius cochlear dimidium adolescenti cuidam exhibendo. Oleum commune, (quo nomine Ol. oliv. intelligo) cum vino a mulieribus Gallis verminantibus exhiberi, **RIVERIVS** (*Prax. med. Lib. 10. p. 504.*) narrat. Successit et **cl<sup>mo</sup> WALL** (*Phil. Transf. Vol. 50. P. 2. p. 839.*) oleum cum spi-

spiritu volatili aromatico, vt tanto melius sese cum humoribus primarum viarum commisceret, subactum, et bis de die captum. Requiritur autem olei larga copia pro qualibet dosi (HOFFM. *Suppl. ad Med. syst. de infant. morb. c. 10. de vermibus p. 83.*); variisque aliis, vt aromaticis amaris, oleis essentialibus, vtiliter iungitur, nec commoda purgantia per interualla subministranda negligi debent (WALL *l. c. p. 841.*).

Non nouum inuentum est, in hydrope illud inungere, sed nuperioribus annis pristinam modo famam recuperavit sollertiaque maiori in vsum tractum; qua in re tam ad frictionem quam ad olei ipsius efficaciam respiciatur. In hydrope anasarca frictionem primum cum oleo moderatam et mollem, in progressu autem siccam et intentiorem, dein per lintea asperiora suasit AËTIUS (*Serm. 10. c. 28. p. 244.*). Salem addi iussit GALENVS (*de compos. med. p. loc. Lib. 9. cap. 3. p. 943. Ed. RICC.*). Velleri inductam amurcam hydropicis imponi voluit DIOSCORIDES (*M. m. L. 1. c. 134.*). Frictionem ter quaterque quotidie cum oleo et quibusdam calefacientibus administrandam commendat CELSVS (*de medic. L. 3. c. 21. p. 164. Ed. KRAVS.*), sed quod memorabile, a ventre abstineri praecipit. Recentior contra aetas inunctionem olei asciti nominatim destinauit, supra abdomen exercendam illam curans. Ita sanata legitur femina, cuius abdomini oleum coctum ranarum inunctum

(FOREST. *Opp. Lib. 19. Obs. 35. Schol. p. 253.*) Postquam vero cl. OLIVER M. D. tria ascitis feliciter hac encheiresi curati exempla recensuisset (*Phil. Transf. Vol. 49. P. 1. p. 46.*): multi alii medici aude eandem imitati sunt. Asciticis plurimum conduxisse expertus L. B. de STÖRCK (*Ann. med. 1. p. 90.*). Duo casus memorabiles ample describit cl. MEDICVS (*Beobacht. a. d. Arzneyw. p. 569. sqq.*). Nec in Gallia rara vel infelix fuit eiusdem applicatio (V. GARDANE *Gazette de Santé 1773. et 74. p. 29. 254. 267. 279.*). Profuit vero sub enormi ex collecta lymphâ intumescencia totius corporis (OLIVER *l. c. p. 47.* MEDICVS *l. c.*), etiam in aetate prouectis (Feminae septuagenariae meminit OLIVER), in inueterato adeo ascite, prout eo, qui cachexiam quindecim annorum sub symptomatibus variis icteri et hydropis ingruentem excepit (OLIVER), quando paracentesis aliaque auxilia multa frustra antea tentata. Casu singulari miscela huius olei cum spiritu salis ammoniaci profecit, quum oleum solum frustra per octiduum adhiberetur (DESGERAUV in *Journal de Medecine T. 43. p. 128.*). Encheiresis ea est, quod abdomen aegri mane et vesperi, vel ter de die per quadrantem vel dimidium horae, vel eandem integram manu oleo oliuarum madida perfricetur, quod ipsum per aliquod hebdomades, vel mensem iteretur. Sic post aliquot dies secessus lotii copiosus insequitur, et alius pro voto soluitur corpus-

pusque sub redeunte virium integritate detumescit. Rediit quoque oleo applicato in feminis quibusdam menstruorum fluxus antea suppressus (OLIVER, GARDANE.). Superstes diutius pedum tumor simili eorundem tractatione disparuit (MEDICVS). Frictionis in vniuersum in hydrope insignis efficacia, qua nimirum tenax liquidum atteritur, stagnans mouetur, et resorptioni aptius redditur, tumoresque hydropici dispelluntur. Blanda vero mollisque olei natura prohibet, ne hac ipsa cutis laedatur, vel adeo inflammetur aut gangraenescat, finitque illam diutius continuare frequentiusque repetere. Anne et cum ill. TISSOTO (*Epist. med. pract. p. 415. sq.*) in censum trahere iuuat impeditam per oleum pororum cutis vim humidum aëris resorbendi? Vix crederem tantum valere inunctionem ad abdomen vnice restrictam, arceri vero humiditatem aëris posse, si in toto corpore perficeretur. — Ast non vbiuis neque certum neque tutum auxilium. Tribus casibus expectationem cel. TISSOTI (*l. c. p. 420.*) frustratum est. Nec profuit integumentis nimium tensis et tenuibus, respirationeque valde difficili (STÖRCK *l. c.*). Casu quodam auxit tumorem valdopere, aliisque binis motus febriles quodlibet tentamen excitauit (MEDICVS *l. c. p. 577.*).